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Chambre
des Représent~nts

. SESSION 1957-1958.

13 mkF.MBRE 1957.

PROJET DE. LOI

modifiant et complétant la loi du 13 août 1947
instituant le Conseil national des Charbonnages
ainsi que les lois coordonnées sur les mines,

minières et carrières.

AMENDEMENTS

PRÉSENTÉS PAR LE GOUVERNEMENT

AU TEXTE
ADOPTÉ PAR LA COMMISSION.

Art. 7bis.

Remplacer le premier alinéa de cet article par ce qui
suit:

«Le Conseil National des Charbonnages est m1torisé it
apporter son concours soit sous forme de crédits, soit sous
forme de participation au capital ou d'al/gmentation de
celui-ci, aux entreprises privées existantes où à créer dans
les régions minières àu ayant pour objet la valorisation du
charbon et de ses dérivés it l'exclusion de leur utiliseiion
comme combustible. »

Art. II.

Remplacer le texte de cet article par ce qui suit:

«Il est ajouté it l'article 161 de I'errêté royal du 30 no-
vembre 1939, n" 64, contenant le Code des droits d'enregis-
trement, d'hypothèque et de greffe, conlirmé par l'article 2
de la loi du 16 juin 1947. un 10" rédigé comme suit,
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Kamer
der Volksvertegenwoordigers

ZITTING 1957-1958.

13 DECEMBER 1957.

WETSONTWERP

tot wijziging en aanvulling der wet van 13 augus..
tus 1947 houdende instelling van de Nationale
Raad voor de Steenkolenmijnen en der geordende

wetten op de mijnen, qroeven' en graverijen.

AMENDEMENTEN

VOORGESTELD DOOR DE REGERING

OP DE DOOR
DE COMMISSIE AANGENOMEN TEKST.

Art. Tbis.

Het eerste lid van dit artikel vervangen door wat volgt:

«De Nationale R.aad voor de Steenkolenmiinen mag.
in de uorm van kredieien of van deelneming .in het
kapitaalof lJerhoging van dit laatste. zijn medeiuerkinq ver~
lenen aan in de mijnstreken ge.vestigde of aldeer op te
tichien prioate onderneminqen, die de oelorisetie van de
kolen en van de afgeleide produkten ten doel hebben, met
uitsluitinq van de benuttiqinq ervan als brendsto], »

Art. Il.

De tekst van dit artikel vervanqen door wat volgt:

« Aan ertikel 161 van het koninklijk. besluit van 30 no-
oember 1939, l'Ir 54, ltotulende het Wetboek der reçistrstie-,
hypotheék- en griffierechten, bekrechtiqd bij ertikel 2 der
IVet v~m 16 [uni 1947. ioordt een 10" toeqeooeqd, clet als
volgt luidt :

z«.
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- N' I: Wetsontwerp,
- N" 2 tot 5: Arnendementen.
- N' 6: Verslaq,
- N" 7 en 8: Arnenderncnten.
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« 10' les actes constatant IInC réunion de concessions cie
mines de houille, urre cession. lln échange ou une amodietion
d' une partie cie ces concessions.

:t La grEltuité est subordonnée il l'nnnexe il îacte, Elll
moment de l'enreqistrement, d'une copie certifiée conforme
de l'arrêté roya/ qui autorise Olt qui ordonne (opération.

» Le premier alinéa est également applicable lorsque les
actes précités constatent en même temps ln cession des biens
affectés ti l'exploitation cie la concession ou partie de con-
cession cédée. »

Art. 12.

Remplacer le texte de cet article par ce qui suit:

«Il est ajouté il l'nrticle 59 de r arrêzé du R.egent du
26 juin 1947. contenant le Code des droits de timbre. con-
firmé pEIL'l'article ]"' de la loi du 14 juillet 1951, rrn 42°bis
rédigé comme suit :

«42°bis. - Les actions émises en rêmllnémtion de l'eip-
port d'une: concession de:mine de houille. en tout ou en par-
tie. et des biens affectés ii rexploitation de cette concession.
lorsqu'if en résulte une rétmion de concessions.

» L'exemption est subordonnée il l'annexe il Fncte, mz
moment de l'enregistrement. d'une copie certifiée conforme
de rarrêté royal qui autorise ou qui ordonne la réunion de
concessions. »

JUSTIFICATION
des amendements ame articles 11 et 12.

Les lois des 13 août 1947. 14 février 1950, 27 juillet 1953 et
20 juillet 1955 contenaient. pour les actes rendus nécessaires par le
regroupement de charbonnages. des dispositions de faveur temporaires,
Le projet de loi reprend les mêmes dispositions. mais cette fois sans
limite d'application dans le temps. Les textes nouveaux du Code des
droits d'enregistrement, d'hypothèque et cie greffe et du Code des
droits de timbre doivent donc trouver leur place dans les dispositions
permanentes de ces Codes et non comme il est proposé dans le projet,
dans les dispositions temporaires.

Pllisqu'il s'agit de textes s'incorporant dans les Codes susdits, la
formule adoptée au deuxième alinéa des nouveaux articles 301ter et &2
« ou il rarticle 7 de rarticle premier de la présente loi » rie peut être
maintenue, les mots « de la présente loi» n'ayant aucune signification
dans le corps des Codes précités. Il est préférable. d' ailleurs. de rédiger
les tex tes fiscaux d'une manière plus simple sans clter par leur date
et leur intitulé les lois en vertu desquelles la réunion des concessions
est autorisée ou ordonnée.

Enftn, le texte nouveau concernant le droit de timbre doit être mis
en harmonie avec celui rdatif au droit d' enregistrement.

En matière de droit d'enregistrement, le texte proposé. tout comme
la toi de 1953. favorise les actes qui ont pour effet qu'une concession
(ou partie de concession, soit réunie it une concessîon voisine. Tel
est bien J'objectif du projet de lot.

Le texte proposé en matière de droit de timbre est trop large parce
qu'il prévoit la gratuité pour tout acte de fusion de sociétés ayant
pour objet l'exploitation de charbonnages. même s'il n'y a pas réunion
de concessions ou mërne s'il s' agit cl",biens affectés à une autre activité.
Le tex te peut paraitre trop étroit parce qu'il ne marque pas nettement
que la gratllité est applicable à un apport ordinaire de tout ou partie
d'une concession et de biens déterminés affectés à l'exploitation, sans
fusion ni absorption de sociétés.

Art. 13.

Remplacer le texte: de cet article Jmr ce qui sait:

« § P", _ Les impôts' sur les revenus et la contribution
nationale de crise ne sont pas applicebles il roccasion du
partage de ravoir social des societes possédant la person-
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» la" akten tot [Jaststelling (Janeen l'cl'eniging [Jan kolen-
mijnconccssies, een «[stsnd, een uitwisselinq of ccn ver-
pachting (Jan een qedeelte [Jan deze concessies.

» De kosteloosheid is ondecqesciiikt élan de ooortoaerde
dat cen eensluidcncl trerkùuird afsdlrift van het koninkliik
besluit, ionerbi] de uerrichtinq toeqelaien of bevolen u/ordt,
{tiln de uktc gehecht is op het oqenblitc der registratie.

)} Het eerstelid is mede van toepessing wanneer bedoelde
nkten terzeljder tijd de afsta.nd oeststellen van goederen
die ooor de exploltetie (Jan de '1fgcstane concessie of het
afge:stane concessieqedeelte ioorden gcbmikt. »

Art. 12.

De tekst van dit artikel vervanqen door wat volgt:

« Aan ertikel 59 (Jan het besluit l'an de Regent van
26 [uni 1917. lioudende het Wetboek der zege/rechten.
bekrechttçd bi] ertikel 1 der tuet l'an l'i [uli 1951. tvordt
een 42°bis toesjeooeçd. dat ols volgt luidt .

» 42°bis. - Aandelen !litge[Jel~entot uecgelding (Jan de
inbrenq Iyan een kolenmijnconcessie, in heuir geheel of Vaal'

een qedeelte. en l'an de qoederen die VoOI' de exploitetie
vall deze concessie gebwikt uiorden, wanneer ,hwreen
vereniging van concessies uit ooottspruit,

)} De orijstellinq is onderqescliikt a,1n de voorwtuirde
dei een eensluidend oerklnerd afschrift uan het koninklijk
besluit, umarbi] de l'ercniging va.n concessie toeqelnten of
bcvolen toordt, aan de akte gehecht is op het oqenblik cler
refistretie. »

VERANTWOO.RDING
van de amcndementen op arnkclen Il 'en 12.

In de wetten van 13 auqustus 1947, 14 februarl 1950, 27 juli 1953
en 20 [ull 1955 waren tijdelijke gunstrnaatrcgden. voorzlen voor de
akten vereist voor de herqroepèrinq van kolenmijnen. Her ontwcrp
necmt dezelfde bepalinqerr over, maar ditmaal zonder beperkmq van tijd.
De nieuwe teksten van het Wetboek van de Reqtstranc-. bypotheek- en
griffierechten en van hel Wetboek van de zeqelrèchten moeren dus
inqelast worden in de blijvende bepalânqen van deze wetboekcn en
niet, zoals in het ontwerp is bepaald, in de tijdelijke bepalinqen.

Aangezi",n het om teksten gaat die, i[l genoemde wetboeken opqeno-
men worden, mag de in het tweede lid van de nieuwe artlkelen 301ee•..
en 82 aanqenomen formule «of deboeîd bij a rtikel 7 vau het eerste
artikel van rmderhavige urei » nlet behouden worden, vermits de woor-
den « van onderhavige wet)} in de tekst van ge:nol'mcle wetboeken niet
de minste betekenis hebben, Het is anderzijds verkreshjk de ftskale
teksten op een eenvoudiger wijze op te stellen, zonder melding te
rnaken van de datum en hct opschrift 'Van dl" wetten krachtens welke:
cie vereniqinq van de concessies toegestaan of bevolen wordt.

Ten slotte moet de nieuwe tekst aanqaande het zegelrecht in overecn-
stemminq qcbracht wordcn met die betreffende het reqistratlr recht,

Inzake het zeqclrecht begunstigt de voorqestelde tekst, zoals de wet
van 1953, de akten waardoor een concessie (of cen concessëeqedeelte )
met een nabunqe concessie vereruqd wordt. Dit is wel deqelijk het doel
van het wetsontwerp.

De lnzakc het zeqelrecht voorqestelde tekst is te ruim omdat hi] in de
kostelooshekl voorziet voor alle akten houdende versmelting van ven-
nootschappen die de exploitatie vall kolenmijnen teri doel hebben, zelfs
indien er geen vereniging van conœssies plaats hedt of zelfs indîen het
om qoederen gaat die voor andere bedrljvtqheden aanqewend zjjn. De
tekst kan te enq Iijken orndat hij niet duidelijk bepaalt dat de kosteloos-
heid van toepassing is op een gl'wone Inbrenq van een g",hele concessie
of van een deel ervan en van bepaalde qoederen aanqewend voor de
ontqinninq, zonder dat er versmeltinq of opslorping van vennootschap-
pen is.

Art. 13.

De tekst van dit artikel vervangen door wat volgt:

«§ J. ~ De inkomstenbeinstinqett en de nationale crisis-
belestinq zijn niet toepasseliik bij de oerdelinq van het maet-
schappelijk vermogen ufln de vennootschappen met rechts-



né/lité iuridiqu», qui ont pour objet texpiottetion de chur-
bonntiqes et dont la dissolution est ilppro~wée [l[lr" il/Têté
royal en UlIe: de leur absorption on de leur [usion.

» En cas de pa dilue ultérieur de Lavoir social de la
socië:té nbsorb ante ou de la société née de la fusion, le cepi-
tal déductible en uue de: tapplicntion. clans son chef- des
dispositions de l'article 15, § 2. des lois relsüiues allx impôts
sur les revenus, coordonnées le 15 [anvier 1948. senl. con-
stitué pa.r le total des cepitnux qui. uu moment de l'absorp-
tion ou de la fusion. étaient susceptibles d'être déduits dans
Ir: chef des sociétés absorbantes. absorbées ou fusionnées,
majoré al! diminué. slliuant le cas, des libérations effectives
ou des remboursement de capitnux opérés postérietlremcnt
ii l'absorption ou ft la [usion,

» En cas d'absorptions ail de [lisions successives, le cepl-
tel déductible dans le sens de l'alinéa 'lil! précède s'entend
du capital qui était susceptible d'être déduit dans le chef
des sociétés qui sont initialement intervenues dans les
absorptions ou fusions visées à l'alinéa l n,

» § 2, - La taxe professionnelle n' est pas applicable
<'HlX plus-values réalisées. par les sociétés possédant la per~
sonna lité juridique. éÎ l'occasion de la rélmion de conces-
sions de mines de houille, d'url cession. d'un échange ail
d'une amodiation d'une partie de ces concessions. apprOIP
vés, par arrêté royal,

» § 3, - Lorsque, 'dans les cas u!ses mIx §§ 1 et 2 dIL
présent article. des éléments amottisssbles peêurls il l'ar-
ticle 26. § 2, 4°, des mêmes lois coordonnées, sont repris
pOlir une valeur superieure au montant l'estant à amortir
de la. valeur d'investissement ou de revient, éventuellement
réévaluée, ~dmise antérieurement dans le çhef des sociétés
absorbées. fusionnées ou apporteuses, ces éléments ne peu-
vent être amortis en exemption d'impôt par la société

-absorbante on nee de la [usion, ou par la société bénéfi-
ciaire de rapport, qu'à concurrence dudit montant restent
ft amortir,

» En cas d'<'lliénation. de destruction ou de mise dili-
nitioe hors' d'usage: d'un élément amortissable prévu à l'er-
ticle 26. § 2. 4°, des mêmes lois coordonnées, /a pius-onlue
ou la moins-value à envasigeT dans le chef de la société
absocbente ou née de la fusion ou de la société bénéficiaire
de l'npport, est déterminée ell égal"d à la onleur d'investis-
sement ou de revient admise antërïeul"ement dnns le chef
de la société absorbée. fusionnée on apporte lise, diminuée
des amortissements admis tant avant qu'après l'absorption.
/a fusion ou rapport,

» En cas d'nhsorptione ou de fusions successives, la
onleur d'investissement oze de revient et le rnontant res-
tant il amortir de cette voleur dans le sens des alinéas qui
précèdent, s'entendent de la valeur d'investissement Olt de
revient ct du montant restant à amortir dans le chef des
sociétés qui sont initialement intert'enues dans les absorp-
tions, fusions ou apports uisés aux. §§ 1 et 2 dIL présent
article.

» Poue la déterminetion de la plus-value immunisée en
vertu. de l'article 27, § 2bis, a) des mêmes lois coordonnées,
le coefficient il enuiseqer est celui qui est prévu pour Fen-
née de l'investissement pal" la société absorbée. fusionnée
ou epporteuse.

» § 4, - Lorsque des participations et valeurs de: porte-
feuille sont reprises il l'occasion d'une absorption ou d'rene
fusion visée eu § t«: du présent article. pour une vnleur
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pcrsoonllikhcid clic de exploitatie !Jan Kolenniijnen ten doel
hebben en waarvan tot de otitbindinq bi] koninkltik besluit
goedgekeurd wordt met het oog op /JUn opslorping of [usie,

» ln gellal {Jan letere !Jerc/c/ing uan het uuuitschnp pelijk
!Jermogen cler opslotpende vennootscluip of der oennoot-
schnp ontstann uit cie [usie, zel het kepiienl dat alteekbaae
is met het oog op de toepessinq, in luuen hoofde. (Jan arti-
kel15. § 2. der op 15 [nniuui 19'18 snmengeordende ioetten
betreffende de inkotnstenbelasttnqen, satnenqesteld zijn uit
het toteel der knpitelen ivelke op hct oqenblik der opslor-
ping of der [usie uetbonr l!Jaeen ooor aftrek in hoojd« der
opsiorpende, opoeslotpte of gefusioneerde vennoot schn p-
pen. oerhooqd ol uermindetd, (Jo/gens het geua/, met de
u/erkelijke siortin qen of met de terugbetallnqen van ktipitnn!
uuuirtoe toerd oueegegaan na de ops/oeping of de [usie.

» In geval van opeenuolqende opslorpingen of [usies.
iuordt onder kepitael dat aftrekbaae is in de zin lian !Joor-
gaand lld. oerstsian, hei knpitnel dat oatbnnr tvas uoor
aftrekking in hoofde van de vennootschnppen die aanvan-
kelijk zijn tussenqekomen in de: opslorpinqen of [usies
bedoeld in het eerste Iid,

» § 2, - De bedrijfsbelasting is niet toepnsseliik op de
meerumnrden welke oeruiezenlijkt tuorden door oennoot-
schnppen met rechtspersooniijkheid bij gelegenheid !Jan de
oereniqinq van steenkolenmijnconcessies, van een cessie,
(Jan cen omwisseling of van een l'eepachting van een ge~
deelte uan deze concessies, die: bi] koninklijk besluit ,goed-
gekeul"d urorden .

» § 3. - Wanneer. in de gellallen bedoeld bij §§ 1 en 2
uan omlt:rhavifl ariikel, afsi:hrijfbare elementen zonls be-
paald in ariikel 26. §2.4°. der zelfde qecoôrdineerde ureiien
worden ooerqenomen VOOI' een hogeee ioeeede dan het nog
af te schrijoen bedrag van de investerinqs- of kosttoeerde.
euentueel herschut, vroeger aangenomen in hoofde van de
opqeslorpte. gefusioneeede of inbcenqetule oennootscliep-
pen. dan mogen deze elemenien slechts in vrijstelling van
belestinq afgescheeven worden door de: opslorpende of uii
de [usie ontstane oennootschap of door de van de inf:J'Ceng
genietende oennootschep, ten belope ~'an het uoormeld nog
af te schrijven bedreq.

» In geoal van oeroreemdinq, oernielinq ol definitieve
buùenqebruikstellinq (Jan een bi] artikel 26. § 2, 4°. der
zellde gecoördineerde uretien bepeeld afschrijfbaar element,
u/ordt de in hoofde {Jande: opslorpende of uit de fusie ont-
stene oennootschap of van de inbrenq qenietende '.>ennoot-
schep in beschotuoinq te nemen meertoesrde of minder-
umarde bepeald met innchtneminq van de vroeger in hoofde
l.>ande opqestorpte. gefusioneerde of inbrenqende uenrtoot-
schnp aangenomen inuesterinos- of kostumarde, oermlrulerd
met de: ZOU!e! VÓÓl"els na de opslotping; [usie of inbreng
aaT/genomen afschrijvingen.

» In geual iran opeenoolqende .opslorpinqen, fusies of
inbrenqsten, wordt door inoesterinqs- of kostureurde of
door het nog af te schrijoen bedraq van deze totuirde in de
zin (Jan [foorgaande leden oerstsum, de inoesterirujs- of
kosiumnrde en het T/og af te schrijoen bedrag in booîde
[fan de oennootschappen die eanonnkellik zijn tussen ge-
komen in de opslotpinqen. [usies en inbtenqsten bedoeld
Mi §§ I en 2 van dit ertikel.

» Voor het bepalen l'an de krachtens artikel 27, § Zbis,
a), der zelîde gecoordineerde ioetten belestingvrijdom ge-
nietende meerureerde, is de in beschouurinq te nemen
coëlficient deze welke is bepaeld uoor het [ner van de
inoesterinq door de opqeslotpte. gefusioneerde of inbren-
qende oennootschap,

» § 4, - Wanncer participnties en toeerden in porte-
feuille tel" gelegenheid l'an een bi] § 1van onderheoiq arti-
kel bedoelde op slorpinq of [usie ioorden overgenomen ooor
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superieure élll montant cie leur unleur d'investissement ou
de revient admise aTltél"iellrement dnns le chef des sociétés
absorbées Olt fusionnées, allgm entée des plus-oelues taxées
ou diminuée des moins-onlues admises dans le chef de ces
sociétés, une moins-ualue de ces éléments, non réalisée. mais
que la société: nbsorb ante ou née de la [usion El cependant
exprimée dans -ses comptes all inventaires. ne peut être
retenue, pow' la détermination des bénéfices imposables de
cette société, qw:~dans la mesure olt. la valeur admise des-
dits éléments à lé! date de clôture de son bilnn est inférieure
c1U dit montant.

» En cas de réalisation de 'participntions et de valeurs
de portet euille qui ont été reprises li l'occasion d'une
absorption ou. d'une fusion Ilisée nu § Fr du présent arti-
cle, la plus-velue OZI la moins-velue à envisagez' dans le
chef de la société absorbente OtL née de la fusion est déter-
minée Cil égard à la valelu d'irurestissement ou de reoient
«dmise antérieurement dans le chef de la société absorbée
Oll fusionnée. augmentée- des plus-velues taxées ou dimi-
nuée des moins-onlues admises tant nunnt qu'après Fabsorp-
tian ou la [usion.

» ETI Ce~Sd'absorptions ou (le [lisions successives. le
montant de la valeur d'investissement ou de revient dans le
sens des alinéas qui précèdent, s' entend du montant de la
valeur d'investissement Oll de rel'îe-nt dans le chef des so-
ciétés (lui sont initialement intervenl/(~S dans les absorptions
ou fusions uisées all § [er du présent article.

» Pour la détermination de le! plus-vnlue immunisée en
vertu de l'ortic!e 27. § Zbis. a) des mêmes lois coordonnées,
les participations et ueleurs de portl!/el/ille réalisées par la
société absorbante ail née de la fusion, sont censées être
entrées dans son patrimoine <'1 la date: de leur investisse-
ment par la société absorbée ou [IISionnée.

» § 5. - L'nrticle 52 des mêmes lois coordonnées reste
applicable alVCreoenus. déjà. taxés clans le chef des sociétés
absorbées ou fusionnées ccrï[otmétnent au § ier du présent
article. dans là mesure où ces reve:mzs se retrouvent dans
les avoirs des sociétés ebsorbuntes ou nées de la fIlsion.

» Les revenus d' actions ou de parts encaissés par la
société absorbante ou née de la fI/sion et prooerumi de
titres que la société absorbée ou [usionnée conformément
al! § Ier du présent article. détenait all premier jour de
l'exercice social de sa dissolution, sont considérés comme
des revenus permanents déjà texés au sens de lorticle '52
des mêmr:s lois coordonnées. si ces titres sant encore en
possession de la sociétê absorbante Otl née de la [usion il
l'expiration de l'exercice social atl COli rs dl/quel ces reoeruts
ont été encaissés.

» § 6. - Les impôts et texes dues pac les sociétés
absorbées ou fusionnées visées aZL § r: du présent article
et non e-ncore enrôlés aIL moment de leur absorption ou
[usion, constituent des charges professionnelles dans le
chef des sociétés ebsorbentes ou nées de la fusion. il moins
qu' il ne s'agisse d'impôts et taxe qui, pac leur nature
même, n'ont pas de cnractêre. »

JUSTIFICATION,

L'arttcl e 13 du projet de- foi prévoit l'exemption cie- la taxe- mobi-
lière, de I" taxe professionnelle et cie la contribution nationale de

[ '1 ]

een hogere waarde dan het bedreq (Jan de inIJesterïngs-
of kost uuuude, vroeger aangenomen in hoofde 0.171 de op..
geslorpte of gefusioneerde vennootschnppen, oermeerderd
met cie meerweeiden welke belast of verminderd met de
mlndercoanrden ioelke eançenomen ioerden in hoofde van
deze oennootschnppen, dan mag een niet vérioezenlijkie
mlndertunnrde van deze elementen, tuelke de opslorpende
of uit de [usie ont stane uennootschep niettetnin in haar
rekeninqen of inuentarissen uitqedrukt ileeft, slechts in aéln~
mevkiruj genomen ioorden (,>001' het bepnlen (Jan de belesi-
bnre uritisten uan deze uennootschep, in de mate dat de,
aa/lgellomen weerde Vlln de: bedoelde elementen op de
datum oall de: él{sluiting (Jan luuir ba/ans lager is dan hct
uotenbedoeld bedrag.

» In ge(!ûl (l<ln ver wezenlijking (Jan perticipeiies en
umerden in portefeuille die ter gelegenheid van een bi] § 1
van onderhavig artikel bedoelde opslorping of [nsie tver~
den ooerqenomen, ioordt. de in hoofde (Jan de opslorpende
of uit de [usie ontstene oennootschnp in beschoutuinq te
nenien meerionurde of minderu/aerde bepnald met inecht-
neminq van de vroeqer in hoofde der optjeslorpte of geftz-
sioneerde uennootschnp aangenomen investe rings- o[ kost-
tonerde. oermeerderd met de belnste meerurenrden of ver-
mlnderd met de aangenomen minderureerden zoioel vóór
nls na de opslorplnq of [usie.

» In gepal van opeenoolqende opslorpinqen of fusies
urordt door bedreq van de inoesterinqs- o[ kostumarde in de
zin (Janooorqaende leden (lerstaan. het bedreq van de inves-
terinqs- of kostunuude in hoofde t'an de vennootscheppen
die oanoankelij}: ziin tussenqekomen in de cpslorpinqen
of [usies bedoeld bi] artikel 1.

» Voor het bepelen (tan de krachtens artikel 27. § 2bis,
a). der zelfde ge:coördiner:rCle uretten belostinqvrijdom ge-
nietende meertonnrde, tuordt qeecht det de door de opslor-
pende of tzit de [usie ontstnne uennootschnp, uerurezenlijkte
perticipaties of umarden in portejeuilie in haar peirimonium
getreden. zijn op de detum van hun investering door de
opqeslorpte of ge-[lzsiöneerde oennootschep,

» § 5. - Artikel 52 der zelfde gecoördineerde uretien
blijft toepesselijk op de inkomsten teeds belast in hoofde
varl de ouereenkomstiq § 1 van onderhnviq artikel opge-
slorpte of gefusioneerde vennootschnppen, in de mate det
deze inkomsten teruq te oinden zijn in de oermogens vnn
de opslorpende of uit de ft/sie ontstane vennootschappen.
. »De inkomsten van eondelen of IN!tI delen, geïncasseerd
doot de ops/orpenete of uit de [asie ontstane oennootschnp
en ooortkomencle tJan effecten urelke de ooereenkomstiq
§ 1 l'an onderhaoiq artike! opqeslorpte of geftlsiorieerde
oennootschap berat op dl! eerste dag van het mnatschop-
pelijk boekieer uan luier ontbindinq, toorden beschouurd
els bestendiqe reed s belaste inkomsten in de ziri l'an arti-
kel 52 van de zelfde samenqeordende toetten, indien deze
effecten Ii0g in het bezit zijn (lan de opslorpende of uit de
[usie ontstane oennootschep bi] bet uerstriiken t'an het
mocischappeliik boek iaeu: gedzlrende hetioelk deze inkom-
sten werden geïnd,

» § 6. - De belestinqen en taxes oerschuldiqd door de
bi] § 1 pan onderhnviq ertikel bedoelde opgeslorpte of
gefllSioneerde vennootschuppen, en welke nog niet inge~
kohierd zijn op fret oqenbllk van de opslorpinq of [usie,
mnken bedrijfslasten uit in hoofde van de opslotpende of
uit de [usie ontstane oennootschappen, ten !Vare het gaat
om belestinqen en taxes' die wegens hun aerd zelf dit
karekter niet hebben, »

VERANTWOORDING.

Artikel 13 van het wetsontwerp voórztet in de vrljstelllnq van mobi-
liënbelasting, bedrtjfsbelastinq en nationale crisisbelastinq bi] de ver-



crise i\ l'occaston du partuqe de l'avon- social des sociétés de capitaux
ct de personnes qui ont pour objet l'cxploitntion de chnrbcnnaqcs ct
qui, avec I'approhatlon des aurorltés compétentes, llqulderout par
absorptlon ou fusion,

Cerre dts pmi tian est reprise de l'article 13 de ln loi du 13 aoüt 1947,
modtftéc ct complétée par ln loi du H février 1950. instituant le Con-
sctl National des Charbonnages utnsi que J'Institut Nattonal de l'In-
dustrie charbonnière,

On remarquera cependant. que le- projet de loi ne pouna pns seule-
meut ent ra încr la fusion ou l'absorption de sociétés de charbonnaqes
Jllili~ égnlemellt la réunion de concessions lie mines de houille ou de
part ics de Cl'S concesstons,

D'autre P,H't, les lois fiscales des 24 novembre 1953 et 29 décembre
1955, tendant à favoriser l'absorption ou hi fusion de soctété s en
gé-néra1. comportent certaines mesures qui salit à reprendre dans le
present projet de lot,

Enfin, il convient de- tenir compte- des eusc iqnernents de l'expér lence
au point cie vue des incidences fiscales des Fusions et absorpttons de
sociêles,

C'est dans cet esprit que le Gouvernement VOliS propose de sub-
stttuer le texte dl' lamendernent à celui de l'article 13 du projet de loi.

En vertu du § l" de l'artlch- t3 (nouveau) les impôts sur les revenus
~t la contribution nationale de crise ne seront pas applicables fi l'oc-
casion du partage de J'avoir social des sociétés qui ont pour objet
l'exploitation de charbonnaqes ct dont la dissolution est décidée avec
l'approbation des autorités compétentes en vue de leur absorption ou
de leur fusion,

H en résulte que. dans le chef des actionnaires Oll associés. les plus-
values imposables en principe. qui pourraient résulter de l'l'change de
titres émis par les sociétés absorbées Olt fusionnees contre des actions
ou parts des sociétés absorbantes ou nées de la hrsion, ne donneront
pas lieu à taxation aux impôts sm les re-venus, en cc compris l'impôt
complémentaire personnel. ni à la contribution nattonale de crise.

Cette mesure tend à supprimer un obstacle fiscnl à la concentration
des sociétés de charbonnages, Il n'y a cependant aucune raison d'exo-
nérer définitivement les excédents taxables qui apparaissent à rocca-
sion de l'absorption ou de' la fusion de sociétés de charbonnaqes. Le
2" alinéa du § l" a dès lors pour but de différer seulement rexigibilité
de J'impôt [usqu'au moment du partaqe de- I'avotr social de la société
absorbante ou née de la fusion, En conséquence. le capital social
déductible des sommes qui seront attribué-es aux actionnaires lors de
ce partage ne pourra Hre supérieur à celui qui aurait été déductible
dans le chef des sociétés absorbées Ott fllsionn€es si. il défaut de
l'Immunité prévue au § l ", l'Impôt avait été normalement dü.

Par analogie avec les mesures favorables prévues en ca:; d'absorption
ou de fusion cie sociétés de charbonnage. le § 2 dispose que la taxe
professionnelle ne sera pas applicable aux plus-va lues réalisées il
l'occasion de la réunion de concessions de mines de houille, d'une
cession. d'un échange Olt d'une amodiafion d~une partie de ces conccs-
siens. lorsque ces opérations auront lieu a vcc J'approbation des auto-
rités compétentes.

S'il est parfaitement justifié de promouvoir la concentration des
charbonnages à la faveur d'exemptions Hscalcs, il importe cependant
dévitèr que les mesures envisagées cl-avant puissent donner lieu il. une-
évasion fiscale dont les conséquences seraient haute-ment pn'judiciabtes
poltr le T résQf.

Cette évasion peut d'abord se manifester dans le domaine des amor-
t!S$f"ments.

L'article 26. § 2. 4", des lois coordonnël's relatives aux impots sur
tc"~ revenus, dispose- que les iltl1ortissc-mcnts nè.:cssaircs du !ll.(ltéri.et du
mohilier et des immeubles se,-yant fi rl'xcrCÊce de la profession, sont
b<lsfs sm la valeur d'investissement Oll d~ revtent de ces éléments.
rvcntudlement réévaluee en œ qui concerne le" elëments constitllés
avant 1940 et qlli étaient l'ncorc en usage- en 1946,

Ainsi. des éIém"nts déjà amot'tis totalement Olt partiellement. Cil
exemption d'impôt. par les sociétés absorbëcs <>ufuslonnées, pourraient
faire l'objet d'un nQuvel amol'tissement. aussi en exemption d'impôt,
par la sociéte absorbante Olt nêe de la fusion, il concurrence dE:" la
v'aleur de repris!', Il en sera!t de mrme clans les' cas d'apport d'une
concession dc mines de houilles ou c1'une p'lrtie d'une concession.

Le § 3 tend it. remédier à de telles situations en di"posant que les
éIem('ots amortissables repris it l'occasion d·UIlC absorption. ou d"une
fliStOn Olt encore d"un apport d'une concession de mine ou (rUne partie
cl-une concession pour une valeur superieure (lU mon:ttlnt restant il
amortir de tOl vn1eur d'investissement ou de revient. éventllel1ement
rée,,·aluée, adm ise ant~riemement (bns Ic chef des sociétés ahsorbées,
fusionnées ou apporteuses ne pourront étre amortis en exemptio" cl·im-
pot par les societés absorbant"s Oll nées de la fmion ct par les sociétés
b"nêftô<lire~ dc raPPQrt. qu'à CQnCllrrence dudit montant restant à
amortir.

Au smpills. pour qU'llne telle limit<ltion eles amortissements admis-
sibles du point de vue fiscal ne SQit pns annihilée en cas de réalisation
des éléments elont il s·agit. le 2' alinéa du § J dispose qu'en CilS de
réalisation d'un dément amortissable. la moitIs-value ou la plus-value
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dcllnq van het mantschappclljk verrnoqen der vennootschappcn van
kapitalcn of vau persoucn die de exploitatlc van kolenrnljncn ten doel
hebben en die met qoedkeurinq der bevocqde overheld door opslorplnq
of fusic in vereffentnq wordeu qestcld.

Deze- bepaling is overqcnomen uit artikcl 13 van de wct van
IJ auqustus 1947. gewijzigd en aanqevuld bij de wet van H Februarl
1950, houdeude lnstclllnq van de Nationale Raad vau de stcenkolcu-
mljnen, alsook van hct Nattonaal Instltuut voor Stccukolcnnljverhetd.

Men zal nochtans bemerken clat het wctsontwerp niet allceu de
opslorping of Iusle van steenkolenmljnvennQotschnppell zal kunen mede-
brenqen rnaar ook de vereniging van stccnkolcnmljnconcessles of van
qcdecltcn van deze coucessles.

Anderdeels bchelzen de wctten van 24 november 1953 en 29 dccem-
ber 1955 tot bcvordertnq van de opslorpinq of de fusic van vennoot-
schappcn in hct alqcmecn, zekere maatrcqclcn die in ondcrhavlq wets-
ontwerp dteneu overqenomen,

Ten slotte past het rekeninq te houdon met de lcssen van de onder-
vinding op gebied van de Fiscale weerslaq van de opslorping en Iusie
van veunootschuppen.

't Is in deze geest clat de Reqerlnq li voorstelt de teksr van de
amendementen in de plants te stellcn van de tekst van artikcl 13 van
het wetsontwerp.

Krachtens § '1 van artlkel 13 (nleuw) zullcn de inkorustenbelastinqen
en de nationale crtstsbelasttnq nlet toepasseltjk zijn bij de verdelinq van
het maatschappolljk vermoqcn der vennootschappen. die de exploltatte
van kolenmtjnen tot doel hebben en waarvan de ontbinding besllst wordt
met goedkeuring der bevoeqde overhcdcn met het OQgop hun opslorptnq
of hun fuste. '.

Daaruit valt nf te Ictdcn dat, in hoofdc van de nandeelhoudcrs of
vennotcn. de in princlpe bclastbare mcerwaarden. die zouden kunnen
voortvlcelen ult de- omwisselinq van effecten van de opgeslorpte of
qefuslonnecrdc vennootschappen teqcn aandelen of deelbewijzen van
de opslorpende of uit de fuste ontstane vennootschappen, qeeu aanleiding
geven tot hcffinq van de înkomstenbelastinqen, me-t inbegrip van dl'
aanvullende personele belastlnq. noch van de nationale crisisbelnstinq.

Deze maatreçel strekt ertoe een fiscale hlnderpaal tot de concentratie
van cie stcenkol~nmijnvennQotschappen af te schaffen. El' bestaat noch-
tans geen enkele reden toc om deftnitief de belastbare overschotten vri]
te stellen. die te voorschîjn komen ter qeleqenheid van de opslorpinq
of van cie Fusle van de steenkolenmijnvl'nnootschappen, Hct 2' lid van
§ 1 heeft bijgevolg tot doel de e isbaarheld van de belastinq slechts uit
te stcllen tot op het oqenblik van de verdelinq van het maatschappelijk
vCl'IllQgen van de opslorpende of uit dl' Iuste ontstane vennootschap.
Dienovercenkomstiq zal het maatschappelîjk kapitaal, dat aftrekbnar is
van cil' sornmcn. die aan de aandeelhouders zullen toegekend worden
bij deze verdelmq, niet meer mogen bedraqen dan d,~tge"e dat aftrek-
baar zou geweest zijn in hoofde van de opqeslorpte of de gefusioneerde
vennootschappcn indien, bi] ontstentenis va" de vrtjstellinq voorzien bi]
§ l. de belastinq norrnaal zou verschuldiqd qeweest zijn,

Bii analogie met de gunstige maatrcqelen voorzien in qcval van
opslor pinq of van fusie van vennootschappen. bcschikt § 2 dat cie
bedr ijlsbelastinq niet tocpasselijk zal zijn op de mecrwaarden verwczen-
lijkt bi] qeleqcnhcid van de vercniqinq van steenkolenrnijnconcess ics.
van de cessie. van cen omwisselinq of van een verpachtinq van ceu
qedeelte van deze conccssies wanneer deze verrichtinqen zullcn qcschie-
den met goedkeuring van de bevoegde overheden,

Zo het vo!komen qerechtvaardiqd is de .concentratie van steenkolen-
mijnen te bevorderen door middel van fiscale vrtjstellinqen, komt het cr
nochtans op aan te vertnljden dut de hicrvorcn bcooqde maatreqelen
aanleldlnq zouden kunnen geven tot een fiscale ontwijkinq waarvan de
qevolqcn ten zcerste schadelljk zoudeu zijn VOOrde Sçhatkist.

Deze ontwijking kan zich v!>oreerst voordoen op het stuk van de
aEschrijving~[l.

Artikel 26. § 2. i". der samengeordende wetten betreffende de inkom-
stenbelastingen. besddkt dat de noelige "fs(hrijvingen van het lll<lteriec1.
het mobilair en de gebollwen ilange",e-nd tot de uitoefening van het
bèroep, gegrondvl'st zijn op de investerings· of kostwaarde van dl'ze
elementen. gebenrlijk herschat wat betreft de- elementen samengesteld
vóôr 1940 en die in 1946 nog in gebniik "',lren, ,

Derhalve zouden. cle reeds geheel of gedeeltdijk door de opgeslorpte
of gefusioneerde vennootschappen met vrijstelling van belasting
afgeschreven elementen nogmaals met vrijstelling van belasting door de
opslorpende of [lit de fusie onstane vennootschap kunnen afgeschreven
wQrden ten belope van hun overnamewaarcle, Hetzelfde zou zich
voordoen in geval vnn inbreng van een steenkolenrnijnconccssie of van
een g~cleelte van ee'l cQncessie,

§ 3 strekt ertQe dergelijke toestand •..n te verhelpen door te beschik-
ken dat de afschrijfb"re element •..n. overgenomen bij gelegenheid van
een opslorping. een fusie of een inbreng van l'en mijnconcessie of een
gedeelte van een concessie voor een hogere waarde dan het nog afschrijf-
baar saldo van de investering of kostwaarde, gebeurlijk herschat, die
vroeger in hoofde vall de opgeslorpte. gefusioneerde of inbrengende
vennootschappen aangenomen werd. slechts met vrijstelling van belas-
ting zlillen kunnen af!1eschreven worden door de opslorpe-nde of uit de
fllsie ontstane vennootschappen en dQor de met de inbreng begunstigde
vennootschappen. dan ten betope van gezegd nog afschrijfbaar bedrag,

Opdat elaarenboven een dergelijke beperking van de op fiscaal
gebied toelaatbare nfschrijvingen in gevnl van verwezenlijking van de
beschouwde elementen niet ZOll tenietgedaan worden, bepaalt het
2< lid Van § 3. dat in geval van verwezenlijking vnn een afschrijfbaar
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il envisager dans le chef de hl société absorbante ou dt:' la société
née ct" la lustou ou de la société bénéftctatre de l'apport sera déter-
.ninér; couuue si l'élément réalisée n'avult pas change' dt:' propriétuire
.tu menu-nt de lubsor ption, de la fusion ou de l'apport,

POLIr la détermination de la plus-value hrununisée SUr immeubles et
outilluqcs professionnels conformémcnt ù l'article 27, § Zbis, a) des
loi;; coordonnées rr-lntivcs nux impötx sur les revenus, le coëfftctcnt de
ruvalorisutton il envisage!" sera celui qui est prévu pour l'année de
l'in vcstissetucut de cos cléments par la société absorbée, fusionnée ou
npportcusc,

Une possibilité d'évasion fiscale analogue il celle qui est visée ci-
avant existe éqalcmcnt pOLIr ce qui concerne les participations et
valeurs dl' portefeuille apportées il l'occasion d'une absorption ou
fusion pour une valeur supérlcurc il celle qu'elles avaient dans les
ecritures des sociétés absorbées ou fusionnées,

En L'ffl't. dans t'état actuel dl' la légisbtion, la valeur cie reprise,
qui comprend la plus-value immunisee cie tout impôt par les § § I ct 2
de l'article 13 (nouveau] sert de base à I'appréciation, Ù l'occnston
des évaluations successives, des moins-values qui serment justifiées,
par exemple. par la baisse dL:'Scours boursiers et qui. dés lors, entrai-
neruient une diminution corrcspondautc des bénéfices professionnels
imposables.

Cette même valeur de "eprise serait également retenue pour la déter-
mination de la plus-value ou de la moins-value Cil cos dl' réalisation
des titres,

Afin d'éviter les conséquences dornrnaqeables pour le Trésor que
pareille situation est susceptible d'entralner. le § 4 prévoit :

1" que lorsque des participations et valeurs de portefeuille sont
reprises il l'occasion d'une absorption ou fusion peur un montant
supérteur à leur valeur d'Investissement ou de revient admise anté-
rieurement dans le chef des sociétés absorbées ou fusîonnêes aug-
mentée des plus-values taxées ct diminuée des moins-values admises
dans le chef de ces sociétés absorbées ou fusionnées, une moins-value
de ces éléments non réalisée. mais que la société absorbante on née
de la fusion a cependant exprimée dans ses comptes ou inventaires.
ne pourra être retenue dans le chef de cette société que dans ln
mesure où leur valeur admise au point de vue fiscal sem inférieure
au montant susvisë:

2" que dans les cas de réalisation de participations ou de valeurs
de portefeuille qui sont reprises à l'occaston d'une absorption Olt d'une
fusion. la plus-value ou la moins-va lue il envisager dans le chef de
(li sociètë absorbante ou née de la fusion, sera détcrmlnée eu ênard.
non pas fi la valeur de reprise. mais il ln valeur d'mvestisseruent ou
de revient admise antérieurement dans le chef de la société absorbée
ou fusionnée. augmentée des plus-values taxées ou diminuées des
ruoms-values admises tant avant qu'après l'absorption ou la fusion.

Pour déterminer la plus-value immunisée en vertu de l'article 27.
§ 2bis, a). des lois coordonnées. il sera considéré que les titres sont
entrés dans le patrimoine de la société absorbante Oll née de la fusion
,ft ln date de leur investissement par la société absorbée ou fusionnée,

.Le § 5 a pou l' but de considérer les réserves déjà taxées apportées
par les sociétés absorbées ou fusionnées, comme constituant, pour les
sociétés absorbantes ou nées de la fusion, des revenus déjà taxés au
aens de rarticle 52 des lois coordonnées,

La société aborbante ou née de la fusion pourra ainsi reprendre
les droits que la société absorbée ou fllSiotlnée allrait pu fnire v<lloir
sut" ces réserves déjà taxées si l'absorption ou ta fusion n'avait pas
ett lieu.

Dans Ie mi'me esprit. les reVenlIS d'actions ou de p<:lrts encnissés
pM la société absorbante ou née de la fusion et provennnt de titres
Glle ln société nbsorbée ou fusionnee détenait ail premier jour de l'exer-
cice social de sa dissolution, seront considérés COOlme des revenus
permanents déjà taxes au sens de rartide 52 des lois coordonnées, si
ces titres sont encore en possession de la so,ciété absorhante Olt née
de la fusion à l'expiration de ["exercice social au cours dlH]ud ces
revenus ont été- encaissë-s.

Enfin. en vertu du § 6 les impôts qui suont E'tablis posterieurement
à la date (I"absorption Olt de fuston sur Ics bénéfices réalisés avant
œtte d"te. par les sociétes absorbées Oll fusionnées • .seront cousidérées
comme des charges professionnelles affectant les résltlt"ts de In société
absorbante Ol! née de la fils ion qui les aur<l éventuellement payés.

Dispositions additionnl.':lles(p. 34).

Art. 3.

Rempacer l'avant-dernier alinéa par ce glii suit:
« Toute concession de mine de houille déclwe conformé-

ment aux dispositions du pcésp:nt article peHt. il défaut d'un
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clement. de nundcrwanrde of de meerwaarde. die moct beschouwd WOI'-
den in hoofde van de opslorpcnde of uit de Fuste ontstane vcnnootschap
of vau de dooi- de tnbreuç beuunsuçde vcnnootschap, zal bepaald
worden alsof het verwezenlljkt dement uiet van ctqcuaar vcranderd
wure op het ogcnbltk vau de opslorpiuq. de fusie of de inbrenq.

De in acht te ueruen rcvnlortsntrc-coëfftctënt VOOr de vaststclllnq vau
dl' vrijqestclde mccrwnardc op bedrüfsunmobillën- en ultrustinq over-
ecnkoiusttq artlkel 27. § 'Ibis, a). der qecoördlnecrde wctten bctreffeude
de iukomstcnbclasttnqen, znl datqcuc zlju voorzicn voor het [aar van
de investcrinq van deze bestanddclcn dOOL-de opqeslorpte. gefusioneerde
of lnbrcnqendc vouuootschap.

Een moqclljkheid tot fiscale ontwljklnq welkc gelijkaardig is aau de
vorenbcdoclde bestaat evcneens voor de purtlctpnties en portefeuille-
waardcn die. nam' aanlctdinq van cen cpslorplnq of fll~ie, inqcbracht
worden tegen ecu hoqcre waarde dan deze waarvoor Zij in de bockeu
vau de opqeslorptc of gcfllsionec,'de vennootschap vermeld stouden.

Indcrdnad, in de huldlqc stand van de wetqevlnq dient de ovcrname-
waarde, welke de iueerwaarde bevat die van iedere belastiuq wordt
vrijqcsteld door §§ I en 2 "an arttkcl 13 (nieuw) tot qrondslaq van
de waarderinq, bl] qeleqenheld van de opeenvolqende schattluqen, der
nunderwaurden welke zouden verantwoord zi]n, bljvoorbecld, door de
dalinq der beurskocrscn en welke, bijqcvolq. een overeenkomstiqe ver-
minderinq der belastbare bedrijfswinsten wu ten gevolge hebbcn.

Deze zelfde overnamewnarde ZDn in aanmerklnq komen Vaal' de
vaststellinq van de meer- of mlnderwaarden in gevnl van reallsatie van
de effecten.

Tcn einde de voor de Schatkist nadellqe qevolqen welke derqelijke
toestand kan teweeqbrenqcn, te vermijden bepaalt § 4 ~

l " dat wanncer parttclpatles en portefeutlle-waarden worden over-
qenomen naar aanleldinq van een opslorpinq of Iusie, voor cen hoqer
bedrag dan hun beleqqinqs- of kostwaarde, vroeqer aanqenomen in
hoofde van de opqeslorpte of geftlSioneerde vennootschappen, verhooqd
met de belaste mcerwaardcn en vermtnderd met de mlnderwaarden aan-
qenomen in hoofde van deze opqeslorpte of qefusioneerdc vennoot-
schappen. een niet verwezenlljkte mlnderwaarde van deze bestanddelcn,
welke de opslorpcnde of ult de fusie ontstane vennootschap nochtans
heeft uitqedrukt in haar rekeninqen of inventartssen, slcchts zal moqeu
in aanmerklnq worden qenornen in hoofde van deze vennootschap in
de mate dat hun uit fiscaaloogpunt aanqenomen waarde kleiner zal zrjn
dan het hoqerbedoeld bedraq:

2" dat in de' gevallen van realtsane der parttclpatles of portefeuille-
waarden die overqenornen worden naar aanleldtnq van een opslorplnq
of Iusie, de meer- of minderwaarde welke dicnt in acht qenomen
in hoofde van de opslorpcnde of uit de Iuaie ontstane vcnnootschnp,
zal bepaald worden rekenënq houdend, niet Illet de overnamewaardc,
maar met de beleggings- of kostwaarde vroeqer aanqenomen in hoofde
van de opqeslorpte of gefusioneerde vennootschap, verhooqd met de
belastc meerwaarden of verminderd met de aangenomen rnlnderwaarden,
zowel vöör als na de opslorplnq of fuste,

Om de krachtens artikel27.§ 2bis. a). der qecoördineerde wetten vrij-
qestelde meerwaarde te bcpalen, zal beschouwd worden dat de effecten
zl]n opqenomen in het patr irnon ium van de opslorpende of uit de Iusie
ontstane vennootschap op de datum van hem investerinq door de opqe-
slorpte of qefusïoneerde vennootschap .

De § 5 heeft teri doel de reeds belaste reserves, ingebracht door de
opqeslorpte of gefusioneerde vennootschap, voor de opslorpende of
uit de fusie ontstanc vennootschap te beschouwen als reeds belaste
inkomsten in de zjn van artikel 52 der uecoördineerde wetten.

De opslorpende of uit de fusie ontstane vennootschap zal nIdus de
rechten kunnen overnemen die de opgeslorpte of gefllsioneerde vennoot-
schap had kunnen doen gelden op deze belaste reserves. indien de
opslorping of de fusie geen plants had gehad,

In dezelfde geest. ?;ullen de inkomsten lIit anndelen of delen. geïncas-
seenl door de opslorpende of llit de fusie ontstnne vennootschap en
voortkomende van effecten die de opgeslorpte of gefusioneerde vennoot-
schap bezat de eerste dag van het boekjaar van hanr ontbinding.
bL:'schollwd worden als bestendige reeds belaste inkomsten in de zin
van artikel 52 der gecoördineerde wetten. indien deze effecten nog in
het bezit ziin van de opslorpende of uit cie fnsie ontstane vennoot-
schnp bij het einde van het boekjaar. gedurende hetwelk die inkomsten
geïncasseerd werden,

Ten slotte zllHen krachtens § 6 de belnstingen die zuHen gevestigd
worden na de datUIn van opslorping of fusie. op de vôôr deze datum
door de opgeslorpte of gefusioneerde vennootschappen behaalde win-
sten, beschouwd worden als bedrîjfslnsten die de uitslagen bezwaren
vnn de opslorpende of uit de fusie ontstane vennootschap die ""
eventueel zal betaald hebben.

Aanvullingsbepalingen (blz. 34).

Art. 3.

Het voorlaatste lid vervangen door wat volgt ~
«ledp:re steenkolenmijnconcessie 17er:vallen oClereenkom-

stig cle bepalingen Clan dit artikel kan bij gebrek aan een



autre demandeur en concession acceptant {es décisions du
Conseil Netioruil des Charbonnages reletioes à cette con-
cession, être octroyée d'office· et sans délai ail Conseil
National des Chnrbonnnqcs si celui-ci en fait la demande. »

Art. 4: {nouoeeu}.

Ajouter « in fine}) du projet un article '1 (nouveau).
libellé comme suit:

« Les dispositions suipantcs sont inserées entre le pre-
miel' et le deuxiéme alinéa de l'erticle 71bis des lois mi-
nièces coordonnées :

» La même procédure peut être suivie, eprés consultntiori
du Conseil National des Charbonnages, pOllr toute cotices-
sion clans laquelle les treomix n'ont pas été commencés
endéans les dix almées alti suivent le oublicetion de l'ecte
de concession. » • ,

Le Ministre des Affaires Economiques,
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nndere .conccssieaanurager die de beslissin qen pan de
Nationale Raed ooor de Steenkolenmiinen nengnnnde deze
concessie annoenrdt, onn ambtsioeqe en sonder oerwli! mm
de Nationale Raad ooor de Steenkolentnijnen toeqestasn
tuorden, indien deze dit pmagt. »

Art. 4: (rueuiu),

« In Iine » van het ontwerp een artikel '1 (ni cuw) bij-
voegen, dat luidt als volgt:

« De volgende bepelin qen worden tussen het eerste en
het tweede lid l'ém artikel 71bis vlln de gecoärdineet'de
miinioetten inqelnst .

I) Dezelfde procedure kan, na raadple[Jing pall de Natio-
nale Raad (100. de Steenkolenmiinen, gevolgd ioorden »oor
eendet toelke concessie waal'in de werken niet begormen
zijn binnen een termijn van tien jaar: !Io!gend op de bekend-
makinq pan de ekte vall concessie, »

De Minister van Economisclie Znken,

T. REY.


	Page 1
	Titles
	Chambre 
	des Représent~nts 
	PROJET DE. LOI 
	Kamer 
	der Volksvertegenwoordigers 
	WETSONTWERP 
	z«. 


	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Titles
	[ '1 ] 


	Page 5
	Titles
	[ 5 ] 
	762 (1956-1957) N, 9 


	Page 6
	Titles
	762 (1956.1957) N, 9 
	[ 6 ] 
	Dispositions additionnl.':lles (p. 34). 
	Art. 3. 
	Rempacer l'avant-dernier alinéa par ce glii suit: 
	« Toute concession de mine de houille déclwe conformé­ 
	Aanvullingsbepalingen (blz. 34). 
	Art. 3. 
	Het voorlaatste lid vervangen door wat volgt ~ 
	«ledp:re steenkolenmijnconcessie 17er:vallen oClereenkom­ 


	Page 7

